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VARUMISHINNAD JA KOLHOOSIDE RAHALISED SISSETULEKUD
EESTI NSV-s AASTAIL 1950—1960

Esitanud К. Siilivask

Sotsialistliku põllumajanduse esimese aastakümne vältel toimus Eesti
NSV-s põllumajandussaaduste varumises olulisi muutusi, 1 mis tulenesid
selle arenguetapi ülesannetest ning Nõukogude riigi konkreetsetest või-
malustest hinnapoliitika kujundamisel, aga samuti teoreetiliste seisukoh-
tade ümberhindamisest. Käesolevas artiklis ongi autor seadnud endale
ülesandeks analüüsida varumishindade mõju Eesti NSV kolhooside raha-
listele sissetulekutele aastail 1950—1960. Peamine tähelepanu on seejuu-
res pööratud varumishindade muutumisele ning sellest tulenevatele nihe-
tele kolhooside rahaliste sissetulekute struktuuris ja dünaamikas.

Kui võtta kriteeriumiks varumishindade tase, võib vaadeldava aja-
järgu jaotada kolme etappi: esimene neist hõlmab aastad kolhoosikorra
võidust NLKP Keskkomitee 1953. aasta septembripleenumini ning seda
iseloomustavad äärmiselt madalad varumishinnad; teine etapp ulatub
septembripleenumist 1958. aasta juunipleenumini ning selle tunnusjoo-
neks on varumishindade tunduv tõstmine; kolmas etapp algab 1958. aasta
juunipleenumist ja ulatub aastakümne lõpuni (täpsemalt 1962. aastani)
ning sellele on iseloomulik varumishindade korrigeerimine ühtse varumis-
süsteemi raames. Varumissüsteemi organisatsiooni alusel saab sama aja-
vahemiku jaotada kaheks: 1950. aastast NLKP Keskkomitee 1958. aasta
juunipleenumini, mil eksisteeris mitmeastmeline varumissüsteem, ja 1958.
aasta juunipleenumist aastakümne lõpuni, mil funktsioneeris ühtne varu-
missüsteem.

Kolhoosikorra võidu järel Eesti külas hakkasid ka meie vabariigis keh-
tima see varumissüsteem ja need varumishinnad, mis NSV Liidus ter-
vikuna olid välja kujunenud massilise kollektiviseerimise kestel ning
sellele järgnenud aastatel.

Aastail 1932—1933 asendati vanemates liiduvabariikides põhiliste
põllumajandussaaduste varumisel varasemad varumislepingud (kontra-
heerimine) müügikohustustega, kusjuures taimekasvatussaaduste varumi-
sel lähtuti esialgu külviplaanidest ning loomakasvatussaaduste varumisel
Joomade arvust. 1940. ja 1941. aasta jooksul mindi üle hektariprintsiibile. 2
Müügikohustuste korras kuulusid varumisele tera- ja köögivili, kartul
ning loomakasvatussaadused. Selle kõrval laekus tunduv osa põllumajan-
1 Põllumajandussaaduste varumise kui koondmõiste alla kuuluvad käesolevas artiklis
nende riiklik ja tsentraliseeritud kooperatiivne kokkuost, müügikohustuste täitmine, lepin-
guline ost (kontraheerimine), seemnelaenude tasumine ja masina-traktorijaamade natu-
raaltasu.
2 Решения партии и правительства по хпзяftгтн рн н ымм 2. М., 1967, Iк. 424,
716, 745, 747, 748.
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clussaadustest riigi käsutusse naturaaltasuna masina-traktorijaamade
töö eest ning riikliku kokkuostu korras. Tehniliste põllukultuuride (meie
vabariigi oludes esmajoones lina ja suhkrupeedi) varumisel kasutati kont-
raheerimist, mille alusel maksti majanditele tunduvalt kõrgemaid hindu
kui müügikohustuste ja kokkuostu korras. Rakendati ka preemiaid, mis
võimaldas kolhoosidel saada nimetatud kultuuridest märksa suuremaid
sissetulekuid kui põhiliste taimekasvatussaaduste müügist riikliku varu-
mise korras.

Kolhooside algperioodil kehtinud varumishindade tasemest Eestis
annavad ettekujutule alljärgnevad arvud 3; 1952. aastal maksis riik kol-
hoosidele müügikohustuste katteks antud tsentneri nisu eest kvaliteedist
olenevalt 1,34—1,64, rukkist 0,76—1,11, odrast 0,64—0,99 ning kaerast
0,585 —0,935 rubla. 4 Tuhande muna müügist laekus 20,3 ning tsentnerist
baaspiimast 3,328 rubla. 5 1953. aastal maksis veiseliha eluskaalutsentner
keskmiselt 10,1 rubla ning samasugune kogus sealiha 23,4 rubla. 6 Märksa
kõrgemad olid riiklikud kokkuostuhinnad. Nii maksti 1951. aastal tsent-
nerist veiselihast (keskmine toitumus) piirkokkuostuhindade alusel 32
rubla, poolpekisigadest 55 rubla, liitrist piimast 8 kopikat, tuhandest
munast 40 rubla. 7

Madalad varumishinnad mõjusid pidurdavalt kolhooside majandusli-
kule arengule ning olid üheks teguriks, mis põhjustas põllumajanduse
mahajäämuse. Eriti ebasoodne oli olukord põhiliste põllumajandussaa-
duste teravilja, kartuli, köögivilja, piima, liha ja munade tootmisel,
mille varumishinnad ei katnud kaugeltki nende tootmiseks tehtud kulu-
tusi. Eelisolukorras olid nende piirkondade majandid, kus toodeti puu-
villa, suhkrupeeti, teed ja tsitrusvilju. Varumishindade suure erinevuse
tõttu oli kujunenud olukord, et näiteks puuvilla tootmisele spetsialiseeru-
nud (liiduvabariikides (Tadžiiki NSV, Usbeki NSV) isai kolhoosipere 1952.
aastal 18 korda suuremat sissetulekut kui laialdase kartulikasvatusega
Valgevene NSV või Leedu NSV kolhoosipere. 8 Tuntavat pidurdavat mõju
avaldasid madalad varumishinnad ka Eesti kolhooside arengule, sest
meie vabariik on spetsialiseerunud just nende põllumajandussaaduste
tootmisele, mis tol perioodil andsid vähe sissetulekuid.

Murranguliseks sündmuseks põllumajanduse ees seisvate probleemide
lahendamisel kujunes NLKP Keskkomitee 1953. aasta septembripleenum.
Ühe abinõuna, mis pidi tagama mahajäämusest jagusaamise, oli plee-
numi otsuses märgitud loomakasvatussaaduste, tera- ja köögivilja ning
kartuli varumishindade tõstmine, riiklike müügikohustuste vähendamine
ja masina-traktorijaamade tööde eest makstava naturaaltasu määrade
alandamine.

Vastavalt septembripleenumi otsusele hakkasid Eesti NSV kolhoosid
riikliku müügikohustuse korras realiseeritavate veiste ja lammaste elus-
kaalutsentnerist (keskmises toitumuses loomad) saama 15 rubla, lihasea-
tsentnerist 32 ning kanadest 50 rubla. Baaspiima liitrihind tõusis 5,5
kopikani. 9 Tõsteti ka riikliku kokkuostu hindu. Selle realiseerimiskanali
kaudu hakkas riik kolhoosidele maksma veiste ja lammaste eluskaalu-
tsentnerist 41 rubla, lihaseatsentnerist 70 rubla, liitrist baaspiimast 12—15

3 Hinnad siin ja edaspidi 1961. aastal kehtestatud vääringus.
4 Eesti NSV Oktoobrirevolutsiooni ja Sotsialistliku Ülesehituse Riiklik Keskarhiiv
(= ENSV ORKA), f. R-1990, nim. 1, s. 169, 1. 284.
5 ENSV ORKA, f. R-10, nim. 7, s. 113, 1. 8.
6 Samas, s. 131, 1. 7.
7 Samas, s. 96, 1. 25.
8 Советское крестьянство. Краткий очерк истории (1917—1970). М., 1973, lk. 439.
9 ENSV ORKA, f. R-1990, nim. 1, s. 169, 1. 123.
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kopikat (sellele liitus 1. oktoobrist 1. maini sügis-talvine hinnalisa I—21 —2
kopikat I0 ) ning kümnest munast 50 kopikat. Aasta teises kvartalis müü-
davale veise- ja lambalihale kehtestati 10 rubla ning sea- ja kodulinnu-
lihale 15 rubla suurune hinnalisand eluskaalutsentneri kohta. 11 Kui
teravilja riiklike müügikohustuste osas jäid hinnad endiseks, siis seevastu
tõsteti tunduvalt kokkuostuhindu. Nende järgi hakkasid kolhoosid tsent-
nerist nisust saama 12 rubla, rukkist 10, odrast 7 ja kaerast 6 rubla. 12

Organisatsioonilistelt printsiipidelt jäi varumissüsteem samasuguseks
nagu varasematelgi aastatel. Uus joon, mis iseloomustas riiklikku varu-
mist 1953. aasta sep*tembri'pleenumist 1958. aasta juunipleenumini, oli see,
et tõsteti saaduste eest makstavaid hindu. Samal ajal säilisid loomakas-
vatussaaduste, tera- ja köögivilja ning kartuli kohustuslikud müüginor-
mid. Paralleelselt jätkus nende saaduste varumine riikliku ja kooperatiivse
kokkuostu korras. Endiseks jäi tehniliste kultuuride müük. riigile lepin-
gute alusel,

1953. aasta reformiga kinnitati ka uus arvelduskord kolhooside ja
masina-traktorijaamade vahel. Kehtestati kindlad naturaaltasu määrad
tööliigiti koos ergutustasuga heade saakide eest. Varem sõltus naturaal-
tasu suurus saagikusest, mistõttu eesrindlikud kolhoosid maksid masina-
traktorijaamale tunduvalt rohkem kui mahajääjad. Seda ebavõrdsust
süvendas veelgi asjaolu, et naturaaltasu arvestati mitte tegelikult salve-
desse kogutud saagi, vaid nn. bioloogilise saagi alusel. 13

Teravilja varumishindu korrigeeriti 1955. aastal. Nüüd hakkasid kol-
hoosid müügikohustuste katteks antud teraviljatsentneri eest saama 2—3
korda rohkem raha kui varem. 14 Ühtlasi alandati mõnevõrra toidutera-
vilja kokkuostuhindu:.tsentner nisu hakkas maksma 11 rubla ja tsentner
rukist 8,5 rubla. Söödateravilja kokkuostuhind jäi endiseks.

1956. aastal kehtestati uued, kõrgemad varumishinnad müügikohus-
tuste korras antavale kartulile ja köögiviljale. Eestis maksis nüüd tonn
hilist kartulit 33 rubla, tonn varajast kartulit kuni 31. juulini 75 rubla, 1.—
15. augustini 60 rubla ja 16.—31. augustini 40 rubla. 15 Samast aastast
suurendati ka kartuli ja köögivilja kokkuostuhindu.

Kuid ka varumisthindade tunduv tõstmine ei taganud veel kõigile
majanditele tolle aja kohta piisavalt sissetulekuid: halvemates loodusli-
kes tingimustes olevate või nõrgema tootmistasemega kolhooside rahali-
sed sissetulekud olid märksa väiksemad, sest põhiosa nende kauba-
toodangust tuli ära anda madalamate hindadega müügikohustuste
korras (need kuulusid täitmisele esmajärjekorras). Näiteks oli 1957. aas-
tal vabariigi kolhooside keskmisena kilogrammi piima realiseerimishind
11,9 kopikat, kusjuures erinevate realiseerimiskanalite osatähtsus oli
järgmine; müügikohustused 23,7%, kokkuost 72%, kolhoosikaubandus
4,3%. Kagu- ja Lõuna-Eesti majanduslikult nõrgemates rajoonides (Vast-
seliina, Otepää, Põlva, Räpina, Valga, Antsla, Tõrva, Võru) oli piima
keskmine realiseerimishind 9,7 kopikat kilogramm ning müügikohustuste
katteks läks nende rajoonide kolhoosides 33,6—44,3%, kokkuostu korras
53,5—63,8% ja kolhoosikaubanduse kaudu 1,5—4,3% piimast. Majandus-

10 15 kopikat koos 2-kopikalise hinnalisandiga maksti Harju, Rakvere ja Tartu rajooni
kolhoosidele, kes varustasid piimaga Leningradi.
11 ENSV ORKA, f. R-1990, nim. 1, s. 169, 1. 123.
12 ENSV ORKA, f. R-1990, nim. 1, s. 169, 1. 70; s. 214, 1. 110.
13 Bronštein, M., Krugljak, D., Tulp, L. Materiaalse huvitatuse printsiibi raken-
damine Eesti NSV kolhoosides. Tallinn, 1956, lk. 18—19.
14 ENSV ORKA, f. R-10, nim. 7, s. 151, 1. 32; f. R-1990, nim. 1, s. 257, 1. 119, 139, 147.
15 Bronštein, M., Krugljak, D., Tulp, L. Materiaalse huvitatuse printsiibi raken-
damine, lk. 31. *
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likult tugevates Kesk-Eesti rajoonides (Türi, Paide, Põltsamaa, Tapa,
Rapla, Viljandi, Suure-Jaani) realiseerisid kolhoosid piima aga keskmise
hinnaga 11,7—12,5 kopikat, sest müügikohustuste katteks anti neis rajoo-
nides ainult 15,5—24,4%, kokkuostu kaudu realiseeriti 73,1—82,9% ning
kolhoosikaubanduse korras 1,4—3,4% piima kaubatoodangust. 16

Järjekordne varumishindade korrigeerimine koos kogu varumissüs-
teemi reorganiseerimisega toimus NLKP Keskkomitee 1958. aasta juu-
nipleenumi otsuse põhjal. Seoses masima-traktorijaamade reorganiseeri-
misega osutus vajalikuks naturaaltasu kui põllumajandussaaduste ühe
riikliku varumisvormi kaotamine. Kogu varumissüsteem korraldati ümber
uutel alustel. Seniste varumisvormide müügikohustused, kokkuost,
kontraheerimine ja naturaaltasu asemele kehtestati ühtne põllumajan-
dussaaduste kokkuost kõigi toodanguliikide osas ühtsete, NSV Liidu eri-
nevate tootmispiirkondade järgi diferentseeritud kokkuostuhindade alusel.
Kokkuostuplaanide kinnitamisel jäi nagu varemgi aluseks hektariprint-
siip, kuid seejuures tuli arvestada majandite spetsialiseerumist ühe või
teise saaduse tootmisele. Nimetatud põhimõtte rakendamine pidi ühe abi-
nõuna tagama iga piirkonna looduslikele tingimustele vastava tootmise
väljakujundamise Koostati ka pikaajalised varumisplaanid ning nähti
ette nende ja kokkuostuhindade korrigeerimine vastavalt saagikusele:
headel saagiaastatel mõningal määral madalam ja kehvadel kõrgem kok-
kuostuhind.

Uued, ühtsed kokkuostuhinnad olid mõnevõrra madalamad kui endised,
kuid tunduvalt kõrgemad varem müügikohustuste korras realiseeritud
saaduste hindadest. Lisaks hakkasid kolhoosid saama rahalisi sissetule-
kuid ka selle osa toodangu eest, mis varem anti masina-traktorijaamadele
naturaaltasuna. Vastavalt uutele kokkuostuhindadele maksti kolhoosidele
veiste eluskaalutsentneri eest toitumusest sõltuvalt 1. jaanuarist 30. juu-
nini 60—105 rubla ning 1. juulist 31. detsembrini 52—91 rubla. Peekoni-
tsentner maksis vastavalt 130 ja 113 rubla, liha- ja rasvasigade kokku-
ostuhind oli aasta ringi vastavalt 90 ja 95 rubla eluskaatutsentner. Eesti
NSV saartel asuvatele kolhoosidele maksti peekonitsentnerist 5 rubla 17

ja piimatsentnerist 50 kopikat hinnalisandit. Vabariigis tervikuna maksis
baaspiima kilogramm 1. oktoobrist 31. maini 14,5 kopikat ning 1. juunist
30. septembrini 12 kopikat. Ka munade eest maksti realiseerimisajast
sõltuvalt: 1. aprillist 30. septembrini said kolhoosid 10 muna eest 57
kopikat, ülejäänud kuudel 70 kopikat. 18

Et 1958. aastal kujunesid põllukultuuride saagid mitme eelmise aas-
taga võrreldes tunduvalt suuremaks, kehtestati keskmisest madalamad
kokkuostuhinnad: kolhoosidele maksti tsentnerist rukkist ja nisust 7,4
rubla ettenähtud 8,5-rublase keskmise asemel. Tsentner söödaotra maksis
6,53 (7,50) ning kaera 5,66 (6,50) rubla. 19 Ka 1959 ja 1960 olid head saagi-
aastad, seetõttu säilitati teravilja kokkuostul 1958. aasta hindade tase,
kuid tõsteti kartuli varumishinda 3,60 rublalt 4 rublale tsentner. 20 Kui
varasematel aastatel maksti müüdud saaduste eest riiklikele majanditele
rohkem kui kolhoosidele, siis uued hinnad olid kolhoosidele soodsamad.
Näiteks maksti riikliku sektori majanditele tsentnerist nisust 6,85 rubla,
rukkist 5,685 rubla, söödaodrast 3,975 rubla ning kaerast 3,425 rubla. 21

16 Teitelbaum, V. Loomakasvatussaaduste tootmine on muutunud tasuvamaks. Sot
sialistlik Põllumajandus, 1958, nr. 9, lk. 396.
17 ENSV ORKA, f. R-1990, nim. 1, s. 426, 1. 116.
“ Samas, 1.117.
19 Samas, 1. 89, 158, 159, 197.
20 Samas, 1. 90; s. 508, 1. 10; s, 600, 1. 24.
21 Samas, s. 426, 1. 89.
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Juunipleenumi otsusega kustutati ka majanduslikult nõrkade kolhooside
riigivõlg ning hakati põllumajandusmasinaid müüma samade hindadega
nagu sovhoosidelegi.

Teine oluline abinõu kolhooside rahaliste sissetulekute suurendamisel
oli realiseerimiskanalite omavahelise osatähtsuse muutmine.

Teatavasti pidid kolhoosid enne NLKP Keskkomitee 1953. aasta sep-
tembripleenumit peamise osa oma realiseeritavast põhitoodangust ära
andma äärmiselt madalate hindadega riiklike müügikohustuste katteks.
Soodsamate hindadega kokkuostu kaudu müümiseks jäi saadusi vähe
järele, sest tootmistase oli madal. Turu kaudu oli võimalik realiseerida
ainult varumisest ülejäänud saadusi. Kuigi sel teel müüdud kogused olid
väikesed, andsid need esimestel kolhoosiaastatel põhilise osa majandite
rahalistest sissetulekutest. Seejuures tuleb silmas pidada veel asjaolu,
et turu kaudu said rohkem saadusi realiseerida esmajoones tugevamad
kolhoosid, kuna nõrgematel kulus suurem osa põhitoodangust (teravili,
kartul, veise- ja seakasvatuse saadused) müügikohustuste täitmiseks.
Soodsamad olid realiseerimistingirnused tootmise kõrvalharudes (lina,
köögivili, lamba- ja linnukasvatus); kus domineerisid kolhoositurg ja
kokkuost.

Rangelt reglementeeritud saaduste jaotamise kord avaldas mitte
ainult otsest, vaid ka kaudset mõju kolhooside rahalistele sissetulekutele
ja nende majanduslikule olukorrale üldse. Esialgu pidid kolhoosid reali-
seerima suure osa ka oma tairnekasvatussaadustest. See nõrgendas ühelt
poolt loomakasvatuse söödabaasi, teiselt poolt aga vähendas kolhoosnikute
normipäevatasu, milles teravili oli sel perioodil tähtsaimaks komponendiks.
Kaudselt avaldas see mõju ka töötasu rahalisele osale, sest kehva sööda-
baasi tõttu ei toimunud kolhooside loomakasvatuses oodatud tõusu.

Ülaltoodud raskustest jagusaamiseks vähendatigi NLKP Keskkomitee
1953. aasta septembripleenumi otsuse põhjal kõigepealt oluliselt kohus-
tuslikke müüginorme kokkuostu kasuks. 1955. aastast alates lõpetati
praktiliselt teravilja varumine kolhoosidest ning lubati neil masima-trak-
torijaamade naturaaltasus asendada taimekasvatussaadused loomakasva-
tussaadustega. See abinõu võimaldas tugevdada loomakasvatuse sööda-
baasi ja tõsta kolhoosnikute normipäevatasu, kuid selle mõjul tõusis ka
naturaaltasu osatähtsus loomakasvatussaaduste turustamisel, mis aval-
das pidurdavat mõju kolhooside rahaliste sissetulekute kasvule. Nimeta-
tud puudus kadus koos masina-tra.ktorijaamade reorganiseerimisega 1958.
aastal.

Järkjärguline üleminek riiklikelt müügikohustustelt põllumajandussaa-
duste ühtsele kokkuostule tõi endaga kaasa veel ühe olulise muutuse
nende realiseerimise struktuuris kolhoositurul müüdud saaduste osa-
tähtsuse vähenemise.

Ülevaate 1950. aastatel rakendatud abinõude mõjust piima kui täht-
saima rahalisi sissetulekuid andnud toodanguliigi realiseerimise struk-
tuurile annab tabel 1.

Põllumajandussaaduste realiseerimise struktuuri muutmise ja varu-
mishindade tõstmise kõrval avaldas kolhooside rahaliste sissetulekute
dünaamikale vaadeldaval perioodil olulist mõju riigi ja kolhooside vahe-
liste naturaalsuhete piiramine.

Kolhoosikorra algaastaid iseloomustas rahaliste suhete üsnagi piira-
tud levik. Kõigepealt läks suur osa kolhooside toodangust masina-trak-
torijaamade naturaaltasu vormis riigi käsutusse raha vahenduseta. Sisu-
liselt naturaalmaksu kujutasid endast riiklikud müügikohustused, mille
eest riik maksis kolhoosidele vaid sümboolset hinda. Põhiliselt naturaal-
kujul tasusid majandid ka kolhoosnikuile ühistootmises tehtud töö eest.
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* ENSV ORKA, f. R-6, nim. 11, s. 660, 1. 9, 10; s. 1145, 1. 6. 7; s. 1344, 1. 10, 11;
s. 1565, 1. 11, 12; s. 1568, 1. 9; s. 1570, 1. 10; s. 1575, 1. 11; f. R-10, nim. 11, s. 384,
1. 10; s. 453, 1. 7; s. 535, 1. 90; s. 581, 1. 37.

Sellisel kujul tuleb 1950. aastate reforme hinnata mitte ainult kui abi-
nõusid kolhooside rahaliste sissetulekute suurendamiseks varumishindade
tõstmise teel, vaid ka kui abinõusid järkjärguliseks üleminekuks valdavad
naturaalsuhetelt rahalistele suhetele. Põhimomendid selles protsessis olid
üleminek põllumajandussaaduste riiklikule kokkuostule koos samaaesse
hindade tõstmisega ning masina-traktorijaamade reorganiseerimine ja
sellega seonduv naturaaltasu kaotamine. Rahaliste suhete sfääri laien-
damine ja hindade tõstmine lubasid alustada ka üleminekut töötasu raha-
lisele vormile. Esialgu kaasnes rahaliste sissetulekute suurenemisega
normipäeva rahalise osa suurenemine. Aastakümne lõpust, kui kolhooside
rahalised sissetulekud olid juba märgatavalt kasvanud, algas ka ülemi-
nek otsesele rahalisele töötasule. Viimane asjaolu laiendas omakorda
rahaliste suhete sfääri, sest nüüdsest kuulus turustamisele ka see osa
toodangust, mis varem oli naturaalkujul läinud kolhoosnikuile töötasuks.

Eelnevast järeldub, et toodangu tõusu kõrval tagas vaadeldaval
perioodil kolhooside rahaliste sissetulekute kasvu rakendatud abinõude
kompleks, mis koosnes kolmest omavahel seostatud põhikomponendist:
varumishindade tõstmisest, realiseerimiskanalite osatähtsuse muutmisest
ja rahaliste suhete sfääri laiendamisest.

Et hinnata varumishindade tõstmise mõju kolhooside rahaliste sisse-
tulekute suurusele, vaadelgem tabeli 2 vahendusel tähtsamate põllumajan-
dussaaduste tootmise dünaamikat (kogutoodangu maksumus on arvutatud
tera- ja kaunvilja-, kartuli-, köögivilja-, lina-, söödakultuuride, liha-(tapa-
kaalus), piima-, muna- ja villatoodangu maksumuse summana). Paistab
silma kaks eriilmelist arenguetapp!: aastaid 1950—1955 iseloomustab
tootmise kahanemine (seejuures toimus perioodi algul veel selle eksten-
siivne suurenemine põllumajanduse kooperatiivse sektori laienemise
tõttu), aastaid 1956—1960 kasv (eelkõige loomakasvatuses).

Tervikuna võttes tagaski kolhooside kogutoodangu kasvu loomakas-
vatussaaduste tootmise suurenemine. 1960, aastal toodeti Eesti NSV

Tabel I
Piima realiseerimine Eesti NSV põllumajanduslikes kolhoosides aastail

1950—1960 (%)*

Realiseeri-
mine
kokku

Sellest

riiklik
varumine

sealhulgas

turgmüügi-
kohus-
tused

MTJ-ide
naturaal-

tasu
kokkuost

1950 100,0 86,5 63,1 23,4 13,5
1951 100,0 89,8 64,8 — 25,0 10,2
1952 100,0 92,6 69,8 0,6 22,2 7,4
1953 100,0 95,2 68,2 0,9 26,1 4,8
1954 100,0 94,9 39,7 1,5 53,7 5,1
1955 100,0 94,0 46.8 11,5 35,7 6,0
1956 100,0 95,2 28,5 11,8 54,9 4,8
1957 100,0 96,1 21,6 9,2 65,3 3,9
1958 100,0 96,6 X 2,4 94,2 3,4
1959 100,0 97,6 X X 97,6 2,4
1960 100,0 98,4 X X 98,4 1,6
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kolhoosides põhilisi põllumajandussaadusi 1951. aasta võrreldavais hin-
dades 28,2% rohkem kui 1950. aastal, ja seda vaatamata põllumajanduse
kooperatiivse sektori tunduvale ahenemisele osa kolhooside sovhoosideks
reorganiseerimise tõttu aastakümne teisel poolel, s. o. aastail, mil leidis
aset kolhooside kogutoodangu intensiivne tõus.

- ENSV ORKA, f. R-10, nim. 11, s. 114, I. 2, 51; s. 236, 1. 3; s. 261, 1. 1, 90, 97—100;
s. 273, I. 23, 117; s. 316, 1. 5—10; s. 360, 1. 7; s. 370, !. 4,5, 52, 53; s. 436, 1. 2,3,
7, 16, 17, 28; s. 509, 1. 6—B, 11; s. 580, 1. 13—17; ENSV Statistika Keskvalitsuse
(= ENSV SKV) jooksev arhiiv.

Tabel 3 annab ülevaate tähtsamate põllumajandussaaduste varumise
dünaamikast (varumise maht on arvutatud tera- ja kaunvilja, kartuli,
köögivilja, lina, liha (tapakaalus), ipiima, munade ja villa summana).

Arvutatud ENSV SKV jooksva arhiivi andmete alusel.

Tähtsamate
Tabel 2

põllumajandussaaduste kogutoodang Eesti NSV kolhoosides
aastail 1950—1960.

(1951. a. võrreldavais hindades; tuh. rbl.)*
Sealhulgas

Kogutoodang
taimekasvatus loomakasvatus

1950 96 763,2 73 270,8 23 492,4
1951 103 202,1 72 723,7 30 478,8
1952 97 782,5 62 808,7 34 973,8
1953 94 300,2 60 500,4 33 799,8
1954 88 579,3 56 063,6 32 515,7
1955 82 601,2 53 270,0 29,331,2
1956 93 435,7 59 956,6 33 479,1
1957 96 890,7 56 007,1 40 883,7
1958 101 295,2 59 199,2 42 096,0
1959 117 279,5 64 933,0 52 346,5
1960 124 050,6 64 600,9 59 449,7

1950=I 1,282 0,882 2,531

Tabel 3
Tähtsamate põllumajandussaaduste riiklik varumine Eesti NSV kolhoosidest

aastail 1950—1960.
(1951. a. võrreldavais hindades; tuh. rbl.)*

Kokku
Sealhulgas

taimekasva-varutud loomakasva-
tussaadused tussaadused

1950 13 839,5 6 898,1 6 941,4
1951 18 857,6 9 985,9 8 871,7
1952 21 993,8 10 246,1 11 747,7
1953 20 327,6 8 495,6 11 832,0
1954 21 925,4 9,472,0 12 453,4
1955 18 055,5 6 284,0 11 771,5
1956 21 423,3 6 953,8 14 469,5
1957 24 671,7 6 856,6 17815,1
1958 25 058,5 6 901,7 18 156,8
1959 28 689,9 6 923,0 21 766,9
1960 30 148,8 6 084,8 24 064,0

1950=1 2,178 0,882 3,467
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Näeme olulist erinevust taime- ja loomakasvatussaaduste varumise
vahel: kui taimekasvatussaaduste varumisel järgnes esialgsele mahu
suurenemisele selle vähenemine ja stabiliseerumine, siis loomakasvatus-
saaduste varumisel oli valdav varutud koguste suurenemine. Viimane
tagas ka kogu varumise mahu kasvu ligi 2,2-kordseks. Otsustav osa oli
siin piima varumise suurenemisel. Aastakümne keskmisena andis piim
57,6% varumise kogumahust, mis suurenes seejuures 3,2 korda, samal
ajal kui piima kogutoodang suurenes 1,8 korda.

Asjaolu, et riikliku varumise maht suurenes märksa kiiremini kui kogu-
toodang, ilmnes neil aastail peaaegu kõigi toodanguliikide osas. Selline
tendents tulenes ühelt poolt saaduste realiseerimise struktuuri teisenemi-
sest varumispoliitika muutumise toimel ning teiselt poolt toodangu kau-
balisuse tõusust. Esimesel juhul avaldus see kolhoosituru kaudu
realiseeritud saaduste osatähtsuse vähenemises. Teisel juhul oli tegemist
toodangu müüdava osa suurenemisega, mis reeglina realiseeriti riikliku
varumise kaudu.

Varumishindade ja saaduste realiseerimise struktuuri muutumise mõju
põllumajanduslike kolhooside rahalistele sissetulekutele ilmneb tabelist 4.

Aastail 1950—1960 kasvasid kõik rahalised sissetulekud 4,3 korda,
sealhulgas sissetulekud riiklikust varumisest 9,7 korda. Peamiseks tulu-
allikaks oli loomakasvatus, mis andis aastakümne keskmisena 77%
rahalistest sissetulekutest. Taimekasvatusest laekus samal ajal 15,1% ning
muudest allikatest 7,9%• Ligilähedaselt samasugune ioli nende tootmis-
harude vahekord kogu vaadeldava perioodi vältel. Tunduvalt muutus aga
realiseerimiskanalite kolhoosituru ja riikliku varumise ning nende
kaudu saadud sissetulekute vahekord. Nii said põllumajanduslikud kol-
hoosid aastail 1950—1952 turu kaudu 57,4% kõigist oma rahalistest sisse-
tulekutest, samal ajal kui riikliku varumise vahendusel laekus 34,2%.
Septembripleenumile järgnenud kolmel aastal (1954—1956) langes aga
kolhoosituru osatähtsus 31,9%-oi ning riikliku varumise oma tõusis
59,4%-ni. Järgmistel aastatel suurenes viimase osakaal veelgi ning ula-
tus 1960. aastal juba 76,5%-oi kodhoosituru 16,6% vastu.

Eriti järsult suurenesid kolhooside rahalised sissetulekud riiklikust
varumisest 1954. aastal. Varumishindade tõstmine ning muutused reali-
seeritavate saaduste struktuuris tagasid selle, et kuigi tähtsamate saaduste
kogutoodang kahanes eelmise aastaga võrreldes 6,1% võrra, kasvasid
sissetulekud tervikuna 30,7%, sealjuures loomakasvatuses 31,6% ning tai-
mekasvatuses 34,8%.22 Rahalised sissetulekud taimekasvatussaaduste rea-
liseerimisest riigile ning kooperatiivsetele organisatsioonidele suurenesid
samal ajal 40,7% ja loomakasvatussaaduste realiseerimisest samade kana-
lite kaudu 86,9%. Tulude kasvu tagas kokkuostuhindade tõstmine, sest
kohustuslike müüginormide vähendamise tõttu vähenesid ka sealt saada-
vad'sissetulekud (vaatamata hindade tõstmisele). 1954. aastal said põllu-
majanduslikud kolhoosid kokkuostu korras taimekasvatusest 1,6 ning
loomakasvatusest 2,5 korda rohkem sissetulekuid kui aasta varem.

Tähelepanuväärselt suurenes põllumajanduslike kolhooside rahaline
sissetulek (53,7%) ka 1956. aastal, kuid siis tulenes see osaliselt ka varu-
mise mahu tõusust (kasvutempo 1,186). Põhilise rahaliste sissetulekute
juurdekasvu andis siiski loomakasvatussaaduste kokkuostust saadavate
tulude järsk tõus (kasvutempo 1,769). Samuti mõjus majandite sissetu-
lekutele soodsalt 1958. aastal toimunud üleminek ühtsetele kokkuostuhin-
dadele. Kui varumise maht suurenes 1959. aastal eelmise aastaga

» ENSV ORKA, f. R-6, nim, 11, s. 1568, 1. 10. 11; f. R-10, nim. 11, s. 217, 1. 21, 22.
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- ENSV ORKA, f. R-6, nim. 11, s. 660, 1. 11, 12; s. 1568, 1. 10, 11, s. loTo 1 12, 13;
t R-10 nim. 11, s. 171, 1. 51. 52; s. 188, 1. 32—34; s. 217, 1. 21, 22; s. 284, 1. 11, 12;
s. 384, 1. 11, 12; s. 453, 1. 8; s. 535, 1. 92, 93; s. 581, 1. 40, 41.

Tabel 5
Tähtsamate põllumajandussaaduste tootmine, varumine ja

kolhooside rahalised sissetulekud riiklikust varumisest
Eesti NSV-s aastail 1950—1960 (1950. a. =l)*

toodang Varumine tulekud

1950 1,000 1,000 1,000
1951 1,067 1,363 1,277
1952 1,011 1,589 1,337
1953 0,975 1,469 1,969
1954 0,915 1,584 3,536
1955 0,854 1,305 2,925
1956 0,966 1,547 4,494
1957 1,001 1,782 5,939
1958 1,047 1,810 7,192
1959 1,212 2,072 9,327
1960 1.282 2,177 9,740

45 ENSV ORKA, f. R-6, Him. 11, s. 660, 1. 11, 12; s. 1568, 1. 10, 11; s. 1570, l. 11, 12;
s 1575, 1. 12, 13; f. R-10, nim. 11, s. 114, 1. 2, 51; s. 171, 1. 51, 52; s. 188, 1. 32—34;
s 217 1 21, 22; s. 236, 1. 3; s. 261, 1. 90, 97—100; s. 273, 1. 23; 117; s. 316, 1. 5—10;

s 360 1. 7- s. 370, 1. 4,5, 52, 53; s. 384, 1. 11, 12; s. 436, 1. 2,3, 7, 16, 28; s. 453, 1. 8;
s. 509, 1. 6-8, 11; s. 535, 1. 91, 92; s. 580, 1. 13—17; s. 581, 1. 38, 39; ENSV SKV jook-
sev arhiiv. Kogutoodang ja varumine hõlmab nii põllumajanduslikke kui ka kalurikolhoose
ja on antud 1951. aasta võrreldavais hindades; sissetulekute osas on arvestatud põllu-
majanduslikke kolhoose ja tegelikke hindu.

võrreldes 14,5%, siis sissetulekud 29,7%, kusjuures see oli absoluutväär-
tuses vaadeldavate aastate suurim juurdekasv.

Kui võrrelda põllumajandussaaduste kogutoodangu, kõigi rahaliste

Tabel 4

Eesti NSV põllumajanduslike kolhooside rahalised sissetulekud
riiklikust varumisest aastail 1950—1960 (tuh. rbl.) *

Kokku sisse-
tulekud

varumisest

Sealhulgas • Varumisest
saadud sisse-

tulekute %

kõigist raha-
listest sisse-
tulekutest

taime-
kasvatusest

looma-
kasvatusest

1950 7 622,4 2 461,5 5 160,9 33,6
1951 9 732,1 3 333.4 6 398,7 36,0
1952 10 189,2 2 843,6 7 345,6 33,1
1953 15 008,4 2 392,2 12 616,2 44,7
1954 26 950,9 3 365,8 23 585,1 61,4
1955 22 293,9 3 592,0 18 701,9 52,3
1956 34 258,1 5 649,0 28 609,1 63,4
1957 45 269,4 5 154,2 40 115,2 70,6
1958 54 821,2 6 971,0 47 850,2 75,0
1959 71 095,1 7 798,3 63 296,8 78,5
1960 74 240,3 5 788,1 68 452,2 76,5

1950=1 9,740 2,351 13,264



358 M. Rubin

sissetulekute, varumise mahu ja sellest saadud sissetulekute dünaamikat,
torkab silma, et varumise maht suurenes kogutoodangu mahust suhteliselt
sõltumatult. Sama ilmneb varumise mahu ja kõigi rahaliste sissetulekute
ning veelgi selgemini varumise mahu ja sellest saadud sissetulekute vahel.
Kui varumise maht suurenes 1954. aastail eelmise aastaga võrreldes ainult
7,9%, siis varumisest saadud rahalised tulud suurenesid 79,6%. 1957. aas-
tal olid vastavad näitajad 15,2 ja 32,1% ning 1959. aastal 14,5 ja 29,7%.
Eelnevast järeldub, et varumishindade tõstmine oli selleks põhiteguriks,
mis tagas kolhooside rahaliste sissetulekute kasvu.

* ENSV OHKA, f. R-10, nim. 11, s. 133, 1. 148; s. 217, 1. 124, 125; s. 326, 1. 25; s. 581,
1. 14.

1953. aastast alates rakendatud abinõud panid aluse Eesti NSV kol-
hooside majanduslikule tugevnemisele. Kasvasid nii toodetud põllumajan-
dussaaduste kogused kui ka majandite sissetulekud. Eriline osa selles oli
majanduslikult põhjendatud varumishindade kehtestamisel, mis tagas
kolhooside rahaliste sissetulekute suurenemise ennaktempo põllumajandus-
saaduste kogutoodangu kasvuga võrreldes.

Eesti NSV kolhooside majanduslikku tugevnemist kinnitab rahaliste
sissetulekute kasv ühe majandi kohta (tab. 6). Kui 1950. aastal oli põdlu-
majanduslike kolhooside keskmine aastatulu 10 300 ning 1953. aastal
36 800 rubla, siis 1956. aastal oli see 61 500 ning 1960. aastal 149 700
rubla. 23 1950. aastal ei ulatunud ligi kahes kolmandikus (63,8%) tolle-
aegsetes väikekolhoosides aastasissetulek ühe majandi kohta 10 000 rub-
lani ning ainult 3,9%-l kolhoosidest oli see suurem kui 30 000 rubla. Ka
pärast kolhooside ühendamist jäid domineerima 10 000—50 000-rublase
aastasissetulekuga majandid. Kuigi 1950—1953 toimus mõningane raha-
liste sissetulekute suurenemine, oli keskmise sissetuleku kasv kolhoosi
kohta peamiselt väikemajandite ja nende tulude liitmise tulemus. Pealegi
suurenes riikliku varumise maht neil aastail kiiremini kui kolhooside raha-
lised sissetulekud. See aga tähendab, et põllumajandussaaduste realisee-
rimise tingimused olid massilise kollektiviseerimise aegsetega võrreldes
muutunud ebasoodsamaks.

Rahaliste sissetulekute tunduv suurenemine algas seoses majandus-
*3 ENSV ORKA, f. R-6, nim. 11, s. 660, 1. 12; s. 1575, I, 13; f. R-10, nim. 11, s. 217,
J. 22; s. 581, 1, 41,

Tabel 6
Eesti NSV põllumajanduslike kolhooside jagunemine rahaliste

sissetulekute suuruse järgi aastail 1950—1960 (%)*

Sissetulek (tuh. rbl.) 1950 1953 1956 1960

kuni 5,0 28,7
5,1— 10,0 35,1 3,8 0,8 0,1

10.1— 30,0
30.1— 50,0

32,3
3,1

44,7
29,9

15.6
28.7

0,8
1,9

50,1—100,0 0,7 18,8 41.1 21,7
100,1—200,0 0,1 2,7 12,3 56,8
200,1—300,0 — 0,1 — 14,2
300,1—500,0 — — 1,5 3,7

üle 500,0 — — — 0,8

Kokku 100,0 100,0 100,0 100,0
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likult põhjendatud varumishindade rakendamisega NLKP Keskkomitee
1953. aasta septembripleenumile järgnenud aastatel. 1956. aastal küündi-
sid 69,8% vabariigi kolhooside rahalised tulud 30 000—100 000 rublani.
Nimetatud protsess süvenes seoses kolhooside tootmistaseme tõusuga 1950.
aastate teisel poolel. Aastakümne lõpul sai juba 3/4 Eesti NSV kolhoose
enam kui 100 000 rubla sissetulekuid. Tolleaegses vääringus arvestatuna
oli 75,5% vabariigi kolhoosidest muutunud miljonärkolhoosideks. Sotsia-
listliku põllumajanduse algetapil oli Eesti NSV-s ainult kaks niisugust
kolhoosi. 24

Tootmise erinev arengutempo ja saaduste realiseerimise süsteem, mis
esialgu andis eeliseid tugevamatele majanditele, põhjustasid kolhooside
tunduva diferentseerumise. 1950. aastal, kui rahalised tulud olid üldiselt
väikesed, ei olnud kolhooside vahel eriti suuri erinevusi, edaspidi need aga
süvenesid, s. t. vahe suurte ja väikeste sissetulekutega kolhooside vahel
muutus absoluutarvudes suuremaks. Tõsi küll, aastakümne lõpuks oli väga
väikese sissetulekuga kolhoose järele jäänud ainult üksikuid, valdav osa
oli jõudnud tolleaegsetes tingimustes tugevale järjele. Pealegi olid paljud
nõrgemad kolhoosid reorganiseeritud sovhoosideks. Teisest küljest oli aga
juurde tekkinud suhteliselt palju kolhoose, mille tulud ületasid tunduvalt
keskmise arengutasemega majandite omi.

Kolhooside tulude kasvust annab ülevaatlikuma pildi nende jagune-
mine rahaliste sissetulekute põhjal 100 hektari põllumajandusmaa kohta
(tab. 7). Nagu kogusissetuleku, nii ka 100 hektari põllumajandusmaa
kohta arvestatuna toimus 1950. aastatel tulude tunduv tõus, kuid perioodi
algul olid kolhoosid veelgi kompaktsemalt jaotunud: ligi neljas viiendikus
ei ületanud rahaline sissetulek 100 hektari põllumajandusmaa kohta 2000
rubla. Järgmistel aastatel tulud suurenesid, kusjuures struktuur muutus
vähem homogeenseks, s. t. paljud 'kolhoosid kasutasid edukalt ära avar-
dunud võimalusi oma majanduse arendamiseks. Teisalt kujunes üsna arvu-
kas rühm majandeid, kus tulud küll märksa suurenesid, kuid aeglasemalt
kui esimese rühma majandites. Osa mahajäänud kolhooside reorganisee-
rimine sovhoosideks ning 1958. aastal toimunud varumishindade korrigee-
rimine keskmise ja nõrgema arengutasemega kolhooside kasuks nivelleeris
uuesti erinevusi majandiruhmade vahel. Viimane abinõu ei olnud siiski
piisav osp kolhooside majandusliku mahajäämuse ületamiseks, mida kin-
nitas järgmiste aastate praktika.

M ENSV-ÖRKA, f. R-10, nim. 11, s. 133, 1. 148; s. 581, 1. 14.
* ENSV ORKA. f. R-6, nim. 11, s. 1568, 1. 79; f. R-10, nim. 11, s. 327, 1. 10; s. 590,
1. 80.

Tabel 7
Eesti NSV põllumajanduslike kolhooside jagunemine rahaliste

sissetulekute suuruse järgi 100 hektari põllumajandusmaa
kohta aastail 1953—1959 (%)*,

Sissetulekud (rbl.) 1953 1956 1959

kuni 2000 71,3 21,0 0,4
2001—3000 18,9 25,3 2,1
3001—5000 8,5 34,7 25,7
5001—10 000 1,2 17,9 58,6
üle 10 000 0,1 1,1 13,2
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1960. aastal sai 61,7% Eesti NSV põllumajanduslikest kolhoosidest 100
hektariipõllumajandusmaa kohta 5000—10000 rubla sissetulekuid. 25 Samal
ajal oli tõusnud ka suuremaid sissetulekuid saavate kolhooside arv. Aasta
varem oli olukord olnud veel vastupidine: kolhoose, kes said 3000—5000
rubla aastas 100 hektari põllumajandusmaa kohta, oli rohkem kui neid,
kes said iile 10000 rubla. See aga tähendab, et 1958. aasta hin.nareform
aitas nõrgema tootmistasemega kolhoosidel kõrgemal tulukuse tasemel
lähemale jõuda enam arenenud majanditele, aga ühtlasi ka seda, et osa
tugevaid kolhoose kindlustas oma seisundit veelgi.

NLKP Keskkomitee 1953. aasta septembripleenumiil pandi alus üle-
minekule majanduslikult põhjendatud hindadele kaubavahetuses maa ja
linna, tööstuse ja põllumajanduse vahel. Varumishindade tõstmise ning
müügikohustuste vähendamisega tekkis kolhoosidel materiaalne huvi oma
töötulemuste vastu. See protsess jätkus järgmistel aastatel ning tagas
enamiku Eesti NSV kolhooside majandusliku tugevnemise. Põllumajan-
dussaaduste realiseerimise tingipiuste parandamine oli üheks komponen-
diks kolhoosimajanduse arendamiseks rakendatud abinõude kompleksis.
Selle põhjal oli võimalik asuda lahendama ka kolhoosnikute materiaalse
huvitatuse probleemi. Viimane oli aga omakorda kolhoosimajanduse
tugevdamise peamisi tingimusi. Tervikuna tuleb sel perioodil rakendatud
abinõusid hinnata kui esimesi otsustavaid samme Eesti NSV põllumajan-
duse mahajäämusest jagusaamiseks.

ENSV ORKA, f. R-10, nim. 11, s. 581, 1. 15.
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ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ И ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ КОЛХОЗОВ
ЭСТОНСКОЙ ССР В 1950—1960 ГОДЫ

В статье анализируется влияние заготовительных цен сельскохозяйственной продукции
на денежные доходы колхозов Эстонской ССР в 1950—1960 годы. Основное внимание
при этом уделено изучению изменения уровня государственных заготовительных цен
на сельскохозяйственную продукцию и вытекающим из этого сдвигам в динамике
и структуре денежных доходов колхозов.

В течение рассматриваемого периода было положено начало длительному про-
цессу установления экономически обоснованных цен в товарообороте между горо-
дом и селом, промышленностью и сельским хозяйством. В течение 1950-х грдов в
результате повышения заготовительных цен денежные доходы колхозов республики
возрастали значительно быстрее, чем увеличивалась валовая продукция сельского
хозяйства. Так, за рассматриваемый период основная сельскохозяйственная валовая
продукция колхозов в сопоставимых ценах 1951 года увеличилась на 28,2%, объем
заготовок в 2,2 раза, а денежные доходы сельскохозяйственных колхозов от госу-
дарственных заготовок в 9,7 раза.

Улучшение условий реализации сельскохозяйственной продукции было составной
частью комплексной программы преодоления отставания сельского хозяйства. На этой
основе оказалось возможным и решение проблемы материальной заинтересованности
колхозников, которая в свою очередь, служила одной из основных предпосылок
укрепления всего колхозного производства.

Институт истории
Академии наук Эстонской ССР

Поступила в редакцию
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M. RUBIN

BESCHAFFUNGSPREISE UND GELDEINKÜNFTE DER KOLCHOSE
DER ESTNISCHEN SSR IN DEN JAHREN 1950—1960

Im Artikel wird der Einfluß der Beschaffungspreise der landwirtschaftlichen Erzeugnisse
auf die Geldeinkünfte der Kolchose der Estnischen SSR in den Jahren 1950—1960 ana-
lysiert. Die Hauptaufmerksamkeit wird dabei auf das Studium der Veränderung des
Niveaus der staatlichen Beschaffungspreise der landwirtschaftlichen Erzeugnisse und
auf die sich daraus ergebenden Verschiebungen in der Dynamik und Struktur der
Geldeinkünfte der Kolchose gerichtet.

Im Laufe der betrachteten Periode wurde eine Grundlage für den langwierigen
Prozeß der Festlegung von ökonomisch begründeten Preisen im Warenaustausch zwischen
Stadt und Land, zwischen Industrie und Landwirtschaft geschaffen. Als Ergebnis der
Steigerung der Beschaffungspreise wuchsen die Geldeinkünfte der Kolchose in den 50er
Jahren bedeutend schneller als die Gesamtproduktion von landwirtschaftlichen Erzeug-
nissen und deren Beschaffung. So ist die Gesamtproduktion von wichtigsten landwirt-
schaftlichen Erzeugnissen in den Festpreisen des Jahres 1951 um 28,2%, der Beschaffungs-
umfang auf das 2,2fache und die Geldeinkünfte der landwirtschaftlichen Kolchose aus
staatlicher Beschaffung auf das 9,7fache gestiegen.

Die Verbesserung von Realisierungsbedingungen der landwirtschaftlichen Erzeugnisse
war ein Bestandteil des komplexen Programms der Überwindung der Zurückgebliebenheit
der Kolchosproduktion. Auf dieser Grundlage erwies sich auch die Lösung des Problems
der materiellen Interessiertheit der Kollektivbauern als möglich. Die letztere ihrerseits
diente als eine der Voraussetzungen bei der Festigung der Kolchoswirtschaft.

Institut für Geschichtsforschung
der Akademie der Wissenschaften

der Estnischen SSR
Eingegangen

am 26. Dez. 1980
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	Керамика из поселения Олуствере. I—6 фрагменты глиняной посуды. (AI 4998- 1530 1413, 1884, 1575, 1975, 1564.)
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	Joon. 1. Eestist leitud esiaja ahje. a 11.—d3. (14.) sajandi kiviahjud; 1 Paatsa linnus (kaevatud A. Kustini juhtimisel 1963. aastal), 2 Valjala linnus (A. Kustin 1962, 1964), 3 Linnuse asula (E. Tõnisson 1972), 4 Soontagana linnus (A. Kustin 1965, E. Tõnisson 1966—1971), 5 Varbola linnus (E. Laid 1938—1940, E. Tõnisson, Ü. Tamla, J. Selirand 1974—1979; Селир,анд Ю., Тын иcc о н Э. Предварительные результаты исследования городища Варбола в 19741—1976 гг. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1978, nr. 1, lk. 90—95 ja tahv. XI. 1,2), 6 Lõhavere linnus (H. Moora 1937—1941, 1956—1962; Mo ог а, Н. Einige Ergebnisse der Burgbergforschung im Ostbaltiikum. Suomen Museo 1967. Helsinki, 1968, Ik. 85—88), 7 Olustvere asula (A. Lävi, M. Laul, V. Sokolovski 1978, 1979), 8 Sinialliku linnus (J. Selirand 1967—1969), 9 Pada I linnus (T. Tamla 1979), 10 Alatskivi Kalevipoja säng (M. Aun 1972; Ау н M. Об исследовании городища «Ложе Калевипоэга» в Алатскиви. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1974, nr. 1, lk. 92). b algelised kiviahjud: 1 Konuvere linnus (E. Tõnisson 1972—1974; Тынисcо и Э. О некоторых результатах исследований городища Конувсре. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1975, nr. 1, lk. 90 ja joon. 1, lk. 89), 2 Iru linnus ja asula (H. Moora, A. Vassar, R. Indreko 1936, O. Saadre 1937, A. Vassar 1952—1958, Ü. Tamla 1976; V a s s а r, A. Iru Linnapära. Rmt.: Muistse Eesti linnused. 1936—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 33 ja lk. 70), 3 Tõrva Tantsumäe asula (H. Moora, Henn Moora 1965—1957), 4 Pada II linnus (T. Tamla 1977—1979), 5 Peedu linnus (H. Moora 1936; Moora, IT. Peedu Kerikmägi. Rmt.; Muistse Eesti linnused. 1936,—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 64 ja tahv. IV), 6 Unipiha asula (M. Aun 1969, 1970; Aun, M. Unipiha linnuse uurimise tulemustest. ENSV TA Toim. Ühisk., 1975, nr. 4, lk. 356), 7 Rõuge linnus ja asula (linnus; H. Moora 1951—1952, M. Schmiedehelm 1953—1955; ШмидехельмМ. X. Городище Рыуге в юго-восточной Эстонии. Rmt.: Труды Прибалтийской объединенной комплексной экспедиции 1. М., 1959, lk. 158—161; asula; М. Schmiedehelm 1954, 4956—4959). с savivõlviga ahjud: I Rõuge asula (M. Schmicdehelm 1954, 1956—1959), 2 Kääpa asula (T. Tamla, M. Laul, S. Laul 1978—1979; Та мл а T., Л аул М. Археологические раскопки в Кяэпа. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1979, nr. 4, Ik. 382).
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	I. Ahjuvare selle all olevate tukkidega (Lõhavere 1961. aasta kaevand). 2. Elamu alus ahjuvarega selle nurgas (Lõhavere 1957. aasta kaevand).
	1. Ahju võlvist pärinev savikiht (Rõuge 1958. aasta kaevand).
	2. Sama ahju savivõlvi all olnud kividest ahjualus.
	Joon. 2. 1979. aastal Varbola linnusel läbiuuritud ahju põhiplaan. 1 paekivi, 2 raudkivi, 3 ahju külgede, otsa ja põranda kivid.
	Joon. 3, а ahjuvare toa nurgas koos selle alla ulatuvate tukkidega (Lõhavere linna mägi, 1961. aasta kaevand). 1 kivi, 2 ahju äärekivi, 3 tukk; b sama toa skemaa tiline põhiplaan.
	Foto 5. Rist- ja 8-haruline tähtornament mulgi rätil. EM 3556 Helme. (Linnus, li Tikand eesti rahvakunstis, tab. 178.)
	Mulgi ja Kihnu tairntikandite motiivistiku tähenduslik-ornamentaalne liigendus, A. Miili joonis.
	Untitled
	Foto 15. Diagonaalvõrksüsteemis dekoor keskaegsetel rõivastel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Weiss, H. Geschichte der Tracht und des Geräths im Mittelalter vom 4. bis zum 14. Jahrhundert. Stuttgart, 1883, joon. 225.)
	Foto 1. Risti- (neljalehelise õie) ja sõõrimotiivid keskaegsetel rõivastel ja esemetel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Jacobi, F. Die deutsche Buchmalerei in ihren stilistischen Entwicklungsphasen. München, 1923, joon. 12.) Foto 2. Risti- (neljalehelise õie) ja 8-harulised tähemotiivid müntidel. Maidla aardeleid. 11. saj. (Leimu s, I. Der Schatzfund von Maidla. ENSV TA Toim. Ühisk., 1979, nr. 1, tahv. IX, mündid nr. 986, 987, 988, 1021, 1024, 1033.)
	Untitled
	Foto 3. Risti-, sõõri- ja elupuumotiividest diagonaalvõrksüsteemis ornament esipollel. LRVM В 2578 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 215.)
	Foto 4. Risti-, soori-, elupuu- ja tähtmotiividest bordüürkiri sõbal. LRVM В 2579 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 207.)
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	Foto 10. Elupuuõied, sõõr ja tärnid Karja kiriku koori võlvil. U. 1340. (Helme, S. Veel kord märkidest Karja kirikus. Kunst, 1975, nr. 1, joon. 81.)
	Foto 11. Roos- ja väätornament Soome maakiriku koori võlvil. Kumlingen. 15. saj. (Suomen keskiaikaista kirkkotaidetta, joon. 63.)
	Foto 12. Risti-, sõõri-, roosi- ja kolmnurgamotiivid Soome rahvapärasel tikitud vaibal. Jämijärvi. (V aht e r, T., Кar 11 une n, L. Kirjottuja peittoja. Helsinki, 1952, joon. 28.)
	I°to !3 RuutvõJsüstceiHi5 kuuekroonlehelistest roosimotiividest tikand puu-sapollel. E; \ 4942 Helme. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 211.)
	II ca E ca ca :0 u £ N c 2 J) t H ca 03 о ’S -*-* имел CL) Sl -П "“Г* UN Ю 3 CQ •Õ .'S —щ 1л -со CL) О СО ТЗ Г О) о —* £ о – :са ЬО-4-* rv 3, N -»-» CU aj _S 1л са1 СЛ О с I— • Cl) сз о -И 3 со 00 . 'О* Um (Л О Е| а; са Ü с </> • !з Е (Я "З га а ся U. V X га га сЛ 'S о .2 2 ел ,° 15. U- и~
	CD 04 СЗ (/Г сп С D сЗ > Uh (Л О CD тз с сЗ Н Я сгГ а С С J oi о О) 04 < £ PJ "S (Л СЗ сЗ _OJ ю сх п с -С 5 тз с СЗ н ь-' о о 1и
	сл С Р СЗ JC t- СЗ Л ip СЗ (Л -*-* си „ О сЛ ~0 с/) С С СЗ Д J* Н 2 J= X 2 Ü а о О) c’g —1 га -1 _. Н S« о с о – см ~ <hJ <! (N Е> аГ СЗ • Д Ю С 0 <£ сз ~ S! 1 й 'S •; ел с; сзto сз :р о :сЗ -*-» _ :сЗ 5 : Л – 2 1 тз °м сз – а. со Ь 06 х> -4 сз о О с/Г I-U 22
	Untitled
	Foto 16. Risti- (neljalehelise õie), sõõri- ja roosimoliivid suuräti nurgas. EM 2262 Karula. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 219.)
	Mulgimaa taimtikandite levik: 1 muuseumiesemed, 2 pärimusteated taimtikandite kohta.
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	Потери в народном хозяйстве из-за несбалансированности планов.
	Рис. 1. Генетический прогноз развития
	Рис. 2. Генетический и нормативный интервальные прогнозы
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	Рис. 1. Распределение капиталовложений (К) на строительство предприятия и поддержание его мощности и динамика годового выпуска концентрата (Q).
	Рис. 2. Зависимости полной ' (1) и скорректированной (2) себестоимости концентрата от годовой производительности предприятия
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	Олигархия (властвующие семьи; руководители экономики и политики) Политически информированный класс (чиновники, интеллектуалы, торговцы, квалифицированные рабочие, фермеры) Прозябающее большинство (некашгифицированные рабочие, жители окраин, крестьяне)
	Orkestrite osavõtt 19. sajandi II poole laulupidudest (kihelkonniti): 1 ainult üldlaulupidudest (29 khk.), 2 ainult maakondlikest laulupidudest (11 khk.), 3 mõlemaist (20 khk.); 4 linnad, 5 kihelkonna piir, 6 maakonna piir.
	VI üldlaulupeo kava. VI üldlaulupeo album. Tallinn, 1896, lk. 2,4, 6,8.
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	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1980. aastal. Археологические экспедиции 1980 года. Archäologische Expeditionen 1980.
	Bronzenes Rasiermesser von Väo. (Al 5080:39.)
	Untersuchte Flächen in Proosa.
	Рис. 1. Ситуационная схема сиксалиского могильника. Штриховкой обозначены исследованные курганы. •
	Рис. 2. Предметы из кургана 111 в Снксали. 1 фрагмент фибулы, 2 бляшка, 3 подвеска, 4, 5 перстни. (AI 5101: 111, 17,5,5,33,13.)
	Рнс. 1. Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные постройки, 3 раскоп, 4 место находки клада 11 в., 5 место находки клада 14 в.
	Gräbergruppe von Väo: im Vordergrund der 1959 durchgegrabene Grabhügel I, weiter die durchgegrabenen Grabhügel 11, 111 A, 111 und IV (der Grabhügel VIII befand sich an der Berührungslinie dieser Grabanlagen zwischen der Eisenbahn und der Landstraße).
	1. Die äußere Ringmauer des Grabhügels II von Väo.
	2. Die konstruktiven Teile des Grabhügels II von Väo.
	Funde von Kuristiku und Väo. 1 Trensen, 2 Schnalle, 3 Armring, 4 Feuereisen, 5 Hirtenstabnadel, 6, 7 knöcherne Nadeln mit spatenförmigem Kopf, 8 bronzenes Rasiermesser, i) eisernes Messer. (AI 5079 :6; 5080 :6; 5079 : 44; 5078; 5080 : 38, 37; 5079 :8; 5080 ; 39, 7; / 1:2; alle andere 1:1.)
	1. Grabungsstelle in Proosa von Süden gesehen.
	2. An eine Tarandmauer erinnernde Kalksteinpackung in Proosa.
	Funde von Proosa. I—3 Armbrustfibeln, 4 Halsring mit Spiralfingerring, 5 Halsringfragment, 6 Halsringende, 7—B Armringe, 9—lo Perlen. (TLM 17'87'7: 114, 146, 166, 113, 141, 46, 152, 151, 35, 8; I—B Bronze, 9 Glas, 10 Bernstein; I—s —1:2; 6—lo 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Armring, 2 Randfassung eines Trinkhorns, 3 FF.rtenstabnadcl, 4 Schleifstein, 5 Schlüssel, 6 Angelhaken, 7—B Messer, 9—16 Spiralfingerringe, 17 Fingerring. (TLM 17877: 118, 111, 139, 137, 30 171, 57, 80, 10, 122, 87, 89, 140, 65, 72, 29, 73; I—3, 6, 9—15, 17 Bronze, 4 Stein, 5,7, 8 Eisen, 16 Gold; 2, 4 1:2: 1,3, 5—17 —1:1.)
	Предметы из курганов могильника Рысна-Сааре 11. 1, 2 стеклянные бусины на металлических колечках, 3 фрагмент арбалетовидной фибулы, 4 серебряная подвеска, 5 глиняное пряслице, 6, 7 бронзовые перстни, 8 нож. (AI 5032: V, 63; УГШ, 75; VIII, 77, 11, 58, 55, 60, 57, 61.)
	1. Погребение II в глиняной урне в насыпи юго-восточной части кургана 5 могиль ника Рысна-Сааре 11. Рядом погребение I.
	2. Погребение 111 в основании насыпи кургана 5 могильника Рысна-Сааре 11. Каль цинированные кости, покрытые опрокинутым вверх лепным глиняным сосудом.
	1. Каменная оградка под насыпью кургана II в Сиксали.
	2. Гончарный и лепной сосуд в кургане IV с трупосожжением в Сиксали.
	Часть инвентаря кургана 111 (трупосожжение) и курганы I, II и VI (мужские погребения) в Снксали. I наконечник копья (курган III), 2, 3 наконечник копья и топор (курган VI), 4—lo инвентарь погребения кургана I, II часть кожаного пояса (курган II). (AI 5101: 111, 23; VI, 2,1; I, 11, 10, 8, 14, 12, 13, 7; 11, 7.)
	Часть инвентаря женского погребения в кургане IV в Сиксали. 1, 2 бляшки прикреплены к венку, 3 венок и остатки наплечного покрывала, 4 перстень, 5, 6 браслеты, 7 фибула. (AI 5101; IV, 39, 40, 30, 32, 33, 36, 31.)
	1. Ausgrabungsplatz in Linnamäe von Nordwesten gesehen.
	2. Ausgrabungen in Linnamäe.
	Funde von Linnamäe. I—2 Hufeisenfibeln, 3—B Anhänger, 9 11 Giirtelteile, 12 Win f-Speerspitze (AM 491: 599, WO. 639, 595, 652. 761, 1025, 588, 655, 1090, 1115; 12 – 2:3, alle andere 1:1.)
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	1. Юго-восточная часть раскопа поселения Куусалу I (вид с запада). 2. Основание печи поселения Куусалу I (вид с севера).
	Находки из поселения Куусалу I. 1 ключ, 2 кресало, 3 булавка (?), 4 нагрудная бляшка, 5 спиральный перстень, 6 бубенчик, 7 подвеска, 8 нагрудная булавка, 9 костяной предмет, 10 подковообразная фибула, 11 подвеска из зуба. (AI 5099: 135, 500, 375, 300, 235, 334, 542, 536; 5097:1; 5099: 209, 217; I—3 железо, 4 серебро, 5; 6,8, 10 бронза, 7 посеребренная бронза; 1:1.)
	1. Общий вид раскопа IV в Олуствере (вид с запада).
	2. Валунный фундамент южной и восточной стен постройки II раскопа IV в Олуствере (внд с юга).
	1. Фрагмент каменной мостовой на поселении в Олуствере.
	2. Часть основания постройки в раскопе V в Олуствере (вид с юго-запада).
	Керамика из поселения Олуствере. I—6 фрагменты глиняной посуды. (AI 4998- 1530 1413, 1884, 1575, 1975, 1564.)
	Находки из поселения Олуствере. I—3 подковообразные фибулы, 4 монета, 5 шип для хождения по льду, 6 перстень, 7—B точильные камни, 9—lo подвески. (AI 4998; 1582, 1498, 1280, 1965, 1789, 1201, 1560; I—3 бронза, 4 серебро, 5 железо, 6 бронза, 7—B камень, 9—lo бронза.)
	Бронзовые предметы украшения из могильника Воорекюла. I—4, 6 перстни, 5 подвеска, 7—13 фибулы. (AI 5085: 17, 61, 93, 101, 21, 7, 24, 47, 2, 71, 102, 73, 4.)
	Сердцевидные (9, W) и подковообразные [1—8) фибулы из могильника Воорекюла. (AI 5085: 85, 72, 45, 104, 43, 125, 50, 108, 91, 39.)
	Монеты (1—8) и фибула (9) из могильника Воорекюла. (AI 5085: 9, 41, 83. 6, 58, 88.)
	Funde von Pirita. 1, 2 Messer, 3, 4 Keramik, 5—13 Münzen, 14 Ziegel. (KRPI Pi 1980: 27 66, 1980, 542; Pi 1979: 111, 5,4, 1; I, 4, 10, 12, 8,9; 11, 4; Pi 1980: 14.)
	1. Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
	2. Mauerüberreste unter dem Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
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	1. Flachkachel mit grüner Glasur, verziert mit einer Frauenfigur und einem Pflanzenornament, aus dem Franziskanerkloster in Viljandi. (KRPI Vi 80:3.) 2. Kopfsteinpflasterung im Schnitt 11 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Vili andi.
	Funde vorn Franziskanerkloster in Viljandi. / Buchangel, 2 Buchverschluß, 3 Pinzetten, 4 Kammfragment, 5 Buchbefestigung, 6—9, 11 Gefäßscherben, 10 Kochtopf. (KRPI Vi 80; 65, 64, 63, 82, 66, 40, 3©; 2 : 3.)
	Рис. 2. Находки на поселении в Олуствере подковообразная фибула (AI 4998: 1903, бронза) и бляшка из клада 11 в. (AI 5003, серебро).
	Klosterruine von Pirita. / Kirche, 2 Nonnenklausur, 3 Priesterklausur, 4 Friedhof,
	Abb. 1. Schnitte des Jahres 1980 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Abb. 2. Gefäßprofile unter den Franziskanerklosterfunden in Viljandi. (K.RPI Vi 80: 40; 1:2.)
	Joon. I. Kaadri dünaamika 1976— 1980: 1 töötajate üldarv, 2 teaduslike uurimisasutuste töötajale üldarv, 3 teaduslike uurimisasutuste teaduslike töötajate üldarv, 4 konstrueerimis- ja tehniliste organisatsioonide töötajate arv, 5 üldteenindavate asutuste töötajate arv, 6 kandidaadikraadiga teadurite arv uurimisasutustes, 7 teadust teenindavate asutuste töötajate arv.
	Joon. 2. Teadurite ja teiste töötajate suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 3. Kraadiga ja kraadita teadurite suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 4. Kandidaadiväitekirjade kaitsmine akadeemias tervikuna ja tema osakondades (vasakul) ning erialade kaupa.
	Joon. 5. Teaduslike allüksuste juhatajate jaotumine vanuse järgi akadeemias tervikuna (vasakul) ja osakonniti 1976. ja 1980. aastal.
	Joon. 6. Teadusasutuste kulutused osakonniti 1976—1980.
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	Joon. 7. Lepinguliste tööde maht osakonniti 1976—1980.
	Joon. 8. Teadusasutuste aparatuuri maksumus .aastail 1976—1980 ja selle protsentuaalne jaotus osakonniti seisuga 1. jaanuar 1980.
	Joon. 9. Aparatuuri maksumus ühe *öötaja kohta (tuh. rbl.).
	Joon. 10. 1976—1980 soetatud importseadmete osakaal teadusasutuste lõikes ja osakonniti.
	Joon. 11. 1976—1980 soetatud importseadmetš maksumus ühe töötaja kohta,
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	* Eesti NSV rahvamajandus 1976. aastal, lk. 175 andmeil
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